Gabinete do(a) Vereador(a) Roninho Passos

REQUERIMENTO

AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

Assunto: SOLICITAÇÃO DE LIMPEZA DA CAIXA DE ESGOTO LOCALIZADA NA
AVENIDA CAETANO TERSI, NA DESCIDA DO MORRO, BAIRRO NOVA BETHÂNIA

Linhares, 23 de fevereiro de 2026.

Venho, por meio deste requerimento, solicitar ao Excelentíssimo Presidente desta Casa de
Leis que encaminhe o presente à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, bem
como ao SAAE, requerendo que sejam adotadas, com urgência, as providências
necessárias para a limpeza da caixa de esgoto localizada na Avenida Caetano Tersi, na
descida do morro, bairro Nova Bethânia.

JUSTIFICATIVA

Conforme registros fotográficos encaminhados por diversos moradores, a situação da caixa
de esgoto é extremamente preocupante. O local encontra-se tomado pelo mato alto, com
evidente falta de manutenção, e o mau cheiro é intenso e constante, tornando o ambiente
praticamente insuportável para quem reside ou transita pela região.

A comunidade relata indignação e apreensão diante do cenário, pois além do
constrangimento e do desconforto diário, há sério risco à saúde pública, com possibilidade
de proliferação de insetos, roedores e outros vetores de doenças. Trata-se de uma situação
tensa, que exige providências imediatas por parte do Poder Público, a fim de restabelecer
condições dignas e seguras aos moradores do bairro Nova Bethânia.

Em tempo, requeiro que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, com a maior
brevidade possível.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira
disposição.

Nestes termos,

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330031003000310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

P. Deferimento

VEREADOR(A) Roninho Passos-PODE

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330031003000310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330031003000310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300330031003000310034003A005000

Assinado eletronicamente por Ronald Passos Pereira em 24/02/2026 09:01

Checksum: 4CE7DCD90F8DE508DABF8B775793D948A7AC259B95E8F0132804A591F9E82D49